Договор №
о сотрудничестве в области туризма и рекреации

с. Саты
«____» _________2024 года

г. Алматы

«____» _____________ 2024 года

Республиканское государственное учреждение «Государственный национальный

природный парк «Көлсай көлдері» Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерство
экологии и природных ресурсов Республики Казахстан, именуемый  в дальнейшем «Парк» в лице
директора Ахметова Елнура Мухаметжановича, действующего на основании Положения парка  с
одной стороны  и   ИП или ТОО « _______________», в лице директора __________ действующего на
основании Устава, именуемый в дальнейшем «Заказчик» с другой стороны, заключили настоящий
договор о нижеследующем:

1.​ Предмет договора

1.1. «Парк» и Заказчик объединяют свои усилия и осуществляют взаимовыгодное

сотрудничество для эффективного развития регулируемого туризма, рекреации, предоставления
качественных туристских услуг, экологического просвещения и пропаганды, рекламной деятельности,
создания положительного имиджа обоих Сторон.

1.2 Парк предоставляет Заказчику туристско-рекреационные услуги на основании
действующих нормативно – правовых актов и документов, в том числе Закона РК «Об особо
охраняемых природных территориях», Закона РК «О туристских деятельности», Налогового Кодекса
РК, приказа председателя Комитета лесного хозяйства и животного мира МЭГиПР № 27-5-6/253 от
30.12.2020 г. «Тарифы за услуги, предоставляемых государственным учреждением РГУ ГНПП
«Көлсай көлдері» физическим и юридическим лицам».

1.3. «Заказчик» осуществляет деятельность по регулируемому туризму и рекреации на
территории «Парка» при условии предоставления соответствующего заявления о видах своей
деятельности и использования территории  «Парка», а также наличия государственной лицензии на
туроператорскую деятельность. Заявления и копия государственной лицензии являются неотьемлемой
частью данного Договора.

1.4. Перечень посещаемых объектов национального парка:
1) Туристический маршрут №1 «поселок Саты– озеро Кайынды».
2) Туристический маршрут №2 «поселок Саты– перевал Саты».
3) Туристический маршрут №3 «озеро нижний Кольсай– перевал Сарыбулак».
4) Туристический маршрут №4 «село Курметы – озеро средний Кольсай».
5) Туристический маршрут №5 «село Курметы – гора Кыземшек».
6) Туристический маршрут №6 «ущелье Киши Урикти – озеро Мажи».
7) Туристический маршрут №7 «Нижний Кольсай»- водный маршрут .

2. Права и обязанности сторон

2.1. «Парк» обязуется:
2.1.1. Предоставить туристические маршруты указанные в пункте 1.4 для посещения

туристской группой.
2.1.2. «Парк» вправе в одностороннем порядке расторгнуть договор только в том случае, если

«Заказчик» два и более раз нарушает природоохранное законодательство и законодательство в
области особо охраняемых природных территорий.

2.1.3. «Парк»  предоставляет гиду  «Заказчика» беспрепятственный доступ к обьектам Парка.
2.2. «Заказчик» обязуется:
2.2.1. Проинформировать туристов о необходимости соблюдения правил посещения особо

охраняемой природной территории (прилагаются), санитарных и экологических норм в соответствии
с действующим законодательством, правил пожарной безопасности в лесах в соответствии с Лесным
кодексом Республики Казахстан от 8 июля 2003 года, а также соблюдения норм Закона Республики
Казахстан «О Государственной границе Республики Казахстан» от 16 января 2013 года.

При этом посещения туристами территорию национального парка электронные виды
документов для граждан РК действительны а для иностранных граждан электронные виды
документов считается не действительными.

2.2.2. Проинформировать туристов о правилах техники безопасности.
2.2.3. Предоставить «Парку» полный список посетителей с указанием ФИО, страны

пребывания, в том числе разбивку по количеству детей, школьников, студентов, взрослых за день в
связи с тем что территория национального парка расположено в пограничных зонах Республики
Казахстан и  Кыргызской Республики.

При этом гид или ответственное лицо турфирмы должна иметь при себе доверенность
согласно которой гид или ответственное лицо несет ответственность за соблюдения техники
безопасности и пребывания туристов на территории национального парка.

2.2.4. Заказчик который нанимает транспортные средства с целью перевозки и пребывания
туристов на  особо охраняемой природной территории должны предоставлять администрации
национальному парку копии всех документов на транспорт и его эксплуатацию (включая все
необходимые данные водителей), а также две страховки, первая на транспорт от дорожно -
транспортных происшествий и вторая страховка на безопасность пассажиров).

3.Ответственность сторон

3.1. Стороны не могут передавать или переуступать свои права и обязанности по настоящему
договору третьим лицам без согласия на то другой стороны;

3.2. Не допускается односторонний отказ от исполнения обязательств по настоящему
договору, кроме случаев, установленных действующим законодательством РК.

3.3. Заказчик несет ответственность за собственные действия, действия своих работников и
туристов которых он привез.

4. Порядок оплаты

4.1. За посещение территории государственного национального природного парка туристской

группой, Заказчик своевременно оплачивает налог за использование ООПТ в соответствии с
Налоговом кодексом РК, а оплата за услуги, предоставляемые национальным парком, в том числе за
предоставление туристкой тропы и автостоянки производится по каждому объекты отдельно согласно
тарифам утвержденных приказом председателя Комитета лесного хозяйства и животного мира
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов  Республики Казахстан № 27-5-6/253 от
30.12.2020 г.

4.2. Оплата производится до момента посещения парка туристской группой.
4.3. Оплата производится путем перечисления денежных средств на расчетный счет Парка или

в кассу Парка.

5. Изменение и расторжение договора

5.1. Условия настоящего договора могут быть изменены и дополнены по письменному
соглашению сторон.

5.2. В случае расторжения договора стороны обязаны уведомить не менее чем за 30 дней до
предполагаемой даты расторжения договора, а также за нарушение условий договора «Парк» в
одностороннем порядке может расторгнуть настоящий договор, направив «Заказчику» письменное
уведомление о невыполнении обязательств.

6. Форс- мажор

6.1. В случае возникновения непредвиденных обстоятельств, препятствующих полному или

частичному выполнению обязательств, взятых на себя любой из сторон, срок исполнения
обязательств по настоящему договору, отодвигается на срок, установленный сторонами по
соглашению с заключением договора об изменениях условий.

7. Прочие условия

7.1. Все споры, возникающие в ходе исполнения обязательств, по настоящему договору
разрешаются в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.

7.2.  Настоящий договор регулируют отношения между «Парком» и «Заказчиком» с момента
подписания и вступает в силу со дня подписания и действует до «31» декабря 2024 года.

7.3. Договор составлен в 4-х экземплярах на государственном и русском языках, каждый из
которых имеет одинаковую юридическую силу.

8. Юридические адреса сторон

Учреждение
РГУ ГНПП «Көлсай көлдері»
Комитета лесного хозяйства и животного мира
Министерство экологии и природных ресурсов
РК
Индекс: 041422
Юридический адрес: Республика Казахстан,
Алматинская область, Кегенский район, с.Саты,
Ултаракова, 48
БИН 070240001245
KZ5550703012070013001
БИК KKMFKZ2A
ГУ «Комитет Казначейства» МФ РК
Телефон: +7(727) 7727673,
E-mail: kolsaikolderi@mail.kz
kolsai-07@mail.ru

               ________________
                       (подпись)
  Директор                       Е.Ахметов

М.П

Заказчик
«______________________»
Юридический адрес:
Индекс:
БИН
Телефоны:
Электронная почта:
Банковские реквизиты:
ИИК
БИК

Директор____________
                      (подпись)

М.П

mailto:kolsaikolderi@mail.kz
mailto:kolsai-07@mail.ru